
SỞ GD-ĐT BẮC NINH 
TRƯỜNG THPT HIỆP HÒA SỐ 4 

 

Số:   /KH-THPTHH4 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Hoàng Vân, ngày   tháng 9 năm 2025 
 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác Giáo dục chính trị tư tưởng, Học sinh – Sinh viên, Giáo dục 

thể chất, Thể dục thể thao, Giáo dục quốc phòng – an ninh, Y tế trường học và 

tư vấn tâm lý năm học 2025–2026 

 

Công văn số 632/SGDĐT-GDCT&HSSV ngày 29/8/2025 của Sở GD&ĐT 

Bắc Ninh về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công tác Giáo dục chính trị, tư tưởng, 

HSSV năm học 2025-2026; Căn cứ Công văn số 717/SGDĐT-GDTC ngày 10/9/2025 

của Sở GD&ĐT Bắc Ninh về việc hướng dẫn thực hiện công tác Giáo dục thể chất, 

thể thao trường học; Giáo dục quốc phòng – an ninh năm học 2025-2026; Công văn 

số 478/SGDĐT-GDCT&HSSV ngày 18/8/2025 của Sở GD&ĐT Bắc Ninh về việc 

bảo đảm các điều kiện chăm sóc sức khỏe, tư vấn tâm lí học đường trong trường học 

năm học 2025 – 2026; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 06/9/2025 của UBND tỉnh 

Bắc Ninh về việc tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 

của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới trên địa bàn tỉnh 

Bắc Ninh. Trường THPT Hiệp Hòa số 4 triển khai công tác Giáo dục chính trị tư 

tưởng, Học sinh – Sinh viên, Giáo dục thể chất, Thể dục thể thao, Giáo dục quốc 

phòng – an ninh, Y tế trường học và tư vấn tâm lý năm học 2025–2026 như sau: 

I. MỤC TIÊU 

Giáo dục toàn diện học sinh về chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, pháp luật, 

kỹ năng sống. 

Nâng cao chất lượng giáo dục thể chất, đẩy mạnh phong trào TDTT, rèn luyện 

thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại. 

 Thực hiện hiệu quả giáo dục quốc phòng – an ninh, đảm bảo 100% học sinh 

được học tập, kiểm tra, rèn luyện theo quy định. 

 Bảo đảm điều kiện chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng, vệ sinh an toàn, phòng 

chống dịch bệnh trong nhà trường. 

 Tổ chức hiệu quả công tác tư vấn tâm lý học đường, xây dựng môi trường học 

tập an toàn, lành mạnh, thân thiện. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP 

1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, HSSV 

- Tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân – học sinh” đầu năm học. 
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- Tích hợp, lồng ghép giáo dục chính trị – tư tưởng trong môn GDCD, Ngữ 

văn, Lịch sử và hoạt động trải nghiệm. 

- Tổ chức sinh hoạt dưới cờ mỗi tháng 01 lần, tổ chức sinh hoạt lớp theo chuyên 

đề chuyên đề mỗi tháng 01 lần về các nội dung (được ban hành tại kế hoạch số 8/KH-

THPTHH4 ngày 16/9/2025 của trường). 

- Phát động các phong trào thi đua: “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh 

tích cực”, Sắp xếp, trang trí lớp học theo  tiêu chuẩn 5S trong nhà trường, “Nói không 

với bạo lực học đường”, …. 

- Phối hợp với Công an, Đoàn Thanh niên tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp 

luật về phòng chống ma túy, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, tìm kiếm cứu 

hộ cứu nạn, phòng chống tai nạn thương tích đuối nước, ... 

2. Công tác giáo dục thể chất, thể dục thể thao 

Thực hiện nghiêm chương trình GDTC; tổ chức đánh giá thể lực học sinh định 

kỳ 2 lần/năm theo đúng qui định. 

Phát triển CLB TDTT (bóng đá, bóng rổ, bóng bàn, cầu lông, cờ vua, kéo co, 

vật dân tộc, …); tổ chức sinh hoạt thường xuyên (Tổ GDTC-GDQP phụ trách). 

Tổ chức hội khỏe phù đổng cấp trường (có kế hoạch riêng) để tạo sân chơi lành 

mạnh, khuyến khích động viên phong trào luyện tập TD TT nhà trường đồng thời qua 

hội khỏe cấp trường tuyển chọn các vận động viên có đủ năng lực, chất lượng để tham 

gia các cuộc thi Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh. 

Triển khai “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” và Tháng hoạt động 

TDTT (ĐTN chủ trì). 

Đưa môn thể thao thế mạnh của nhà trường (bóng đá, kéo co) vào chương trình 

tự chọn. 

Tăng cường cơ sở vật chất: lắp đặt thêm dụng cụ thể thao đơn giản, tận dụng 

sân bãi. 

Duy trì hoạt động thể dục giữa giờ cho tất cả các khối lớp (Tổ GDTC-QP và 

ĐTN phối hợp thực hiện) 

3. Công tác giáo dục quốc phòng – an ninh 

- Thực hiện chương trình GDQPAN đúng tiến độ. 

- Phối hợp Ban CHQS xã, khu vực mời giảng viên tuyên truyên về công tác 

tuyển sinh quân sự, luật nghĩa vụ quân sự và trách nhiệm của học sinh đối với việc 

đăng ký nghĩa vụ quân sự.  

Tổ chức hội thao GDQPAN cấp trường, kiểm tra bắn súng mô phỏng, điều lệnh 

đội ngũ, tháo lắp súng, chạy vụ trang, xử lí tình huống, ….. (Dự kiến tổ chức vào 

tháng 12/2025 – có kế hoạch riêng). 
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Đổi mới phương pháp giảng dạy, kết hợp học trên lớp và ngoại khóa (tham 

quan đơn vị quân đội, di tích). 

Rèn luyện kỹ năng sống gắn với GDQPAN: kỹ năng thoát hiểm, PCCC, sơ cứu 

thương, tìm kiếm cứu hộ cứu nạn. 

4. Công tác y tế trường học. 

- Nhà trường không có cán bộ y tế chuyên trách do đó công tác y tế học đường 

còn gặp rất nhiều khó khăn. Việc tập huấn bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán 

bộ kiêm nhiệm đã cử cán bộ tham gia tập huấn đầy đủ theo yêu cầu công việc và cấp 

trên. Năm học 2025 – 2026 nhà trường đã chủ động sắp xếp 01 cán bộ làm công tác 

kiêm nhiệm y tế trường học. 

- Cơ sở vật chất: Bố trí phòng y tế riêng, đủ thiết bị tối thiểu; phân công nhân 

cán bộ kiêm nhiệm công tác y tế để kịp thời xử lí các vấn đề liên quan sức khỏe học 

sinh ngay từ ban đầu.  

- Xây dựng đầy đủ các loại hồ sơ y tế trường học, cụ thể:  

+ QĐ thành lập ban chăm sóc sức khỏe học sinh. 

+ Kế hoạch thực hiện công tác YTTH. 

+ Kế hoạch phối hợp thực hiện CT YTTH gắn với YT CS năm học 2025-2026. 

+ Kế hoạch truyền thông, giáo dục sức khỏe và phòng chống dịch bệnh trong 

trường học năm học 2025 – 2026. 

- Xây dựng đầy đủ hồ sưo quản lí sức khỏe học sinh, cụ thể: 

+ Sổ theo dõi sức khỏe học sinh 

+ Sổ tổng hợp tình hình sức khỏe học sinh 

+ Sổ nhật ký chăm sóc học sinh ốm tại trường 

+ Bảng danh mục TB, dụng cụ, vật tư YT, thuốc thiết yếu phòng y tế năm học 

(dán ở tủ thuốc hoặc treo trong phòng y tế) 

- Khám sức khỏe định kỳ cho HS (2 lần/năm), lần 1 khám xong trước 

15/10/2025 và thông báo kết quả cho phụ huynh. 

 - Phối hợp trạm y tế xã triển khai tiêm chủng, chiến dịch phòng dịch (nếu có). 

 - Giám sát vệ sinh ATTP: kiểm tra nguồn nước uống, bếp ăn/nhà ăn, căng tin. 

Đảm bảo môi trường học đường xanh – sạch – đẹp, phòng chống dịch bệnh học đường. 

- Tổ chức truyền thông giáo dục sức khỏe: phòng chống dịch, dinh dưỡng hợp 

lý, phòng chống thuốc lá – rượu bia – chất kích thích. 

5. Công tác tư vấn tâm lý học đường 
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- Thành lập Tổ tư vấn học đường (tối thiểu 3 người), có kế hoạch hoạt động 

theo học kỳ, năm học. 

- Bố trí phòng tư vấn riêng, có biển tên, hộp thư lắng nghe, số điện thoại hỗ trợ 

khẩn cấp. 

- Tổ chức tư vấn nhóm và cá nhân về: định hướng nghề nghiệp, phòng chống 

stress, kỹ năng ứng xử. 

 - Phối hợp chuyên gia, cơ quan y tế, đoàn thể tổ chức hội thảo, tọa đàm về sức 

khỏe tinh thần, giáo dục giới tính. 

 - Lồng ghép giáo dục tâm lý, kỹ năng sống vào tiết sinh hoạt lớp, hoạt động 

ngoại khóa. 

- Theo dõi, can thiệp kịp thời với học sinh có nguy cơ rối loạn tâm lý, bạo lực 

học đường. 

 III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN THEO THÁNG 

1. Tháng 9/2025:  

- Khai giảng; tuần sinh hoạt công dân; thành lập tổ tư vấn; rà soát công tác y 

tế trường học;  

- Phát động phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể”; triển khai học 

GDQPAN; triển khai bài thể dục giữa giờ đến tất cả học sinh trong trường. 

- Thành lập các câu lạc bộ TDTT và năng khiếu, sở thích cho HS tham gia 

- Thành lập và ra mắt mô hình“Cổng trường an toàn giao thông”; “Tổ thông tin 

tuyên truyền phòng chống bạo lực học đường và tệ nạn xã hội”. 

2. Tháng 10/2025:  

- Khám sức khỏe định kỳ lần 1;  

- Giáo dục pháp luật cho học sinh chuyên đề pháp luật ATGT; hoạt động kỷ 

niệm 20/10; duy trì HĐ CLB thể thao. 

- Tuyên truyền hưởng ứng ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Ninh năm 2025. 

 3. Tháng 11/2025:  

- Kỷ niệm 20/11 gắn giáo dục truyền thống; hội khỏe phù đổng cấp trường;  

- Tổ chức đối thoại LĐ nhà trường với học sinh các lớp; Tư vấn tâm lý học 

đường chủ đề “Văn hóa ứng xử học đường”. 

 4. Tháng 12/2025:  

- Hoạt động 22/12; tổ chức giải thể thao mùa đông;  

- Tổ chức hội thao GDQP; Tổng kết HKI về công tác tư vấn tâm lý. 

5. Tháng 1/2026:  
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- Sơ kết HKI; báo cáo GDQPAN; Sơ kết mô hình cổng trường ATGT kỳ 1. 

- Ngoại khóa ATTP dịp Tết, hội chợ vị tết ấm.  

- Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân mới 2026; 

 6. Tháng 2/2026:  

- Khám sức khỏe định kỳ lần 2; tuyên truyền phòng dịch; tư vấn tâm lý “Phòng 

tránh stress thi cử”. 

- Sinh hoạt chủ đề mừng đảng, mừng xuân, tuyên truyền an toàn giao thông, 

phòng chống tác hại rượu bia.  

7. Tháng 3/2026:  

- Phong trào Tháng Thanh niên; Ngày chạy Olympic;  

- Kỷ niệm 26/3; Tổ chức giải bóng đá HS. 

8. Tháng 4/2026:  

- Chuyên đề phòng chống ma túy, bạo lực học đường;  

- Tham gia các giải thể thao cấp tỉnh; tập huấn kỹ năng phòng chống tai nạn 

thương tích, đuối nước. 

9. Tháng 5/2026:  

- Kỷ niệm sinh nhật Bác Hồ kính yêu 19/5;  

- Sơ kết phong trào TDTT; kiểm tra GDTC – đánh giá thể lực học sinh, kiểm 

tra GDQPAN cuối năm; nhập kết quả đánh giá thể lực học sinh trên CSDL ngành 

(mục 4.10.). 

- Tổng kết công tác Thể thao trường học và tư vấn tâm lý. 

10. Tháng 6/2026:  

Hoạt động hè; báo cáo TK năm học. Chuẩn bị các kỳ thi TS 10 và TN THPT. 

11. Tháng 7–8/2026:  

Bảo dưỡng CSVC, chuẩn bị năm học mới; bồi dưỡng hè GV; tư vấn tâm lý, 

nghề nghiệp cho HS lớp 12 sau TN THPT. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Giám hiệu: chỉ đạo chung, phân công nhiệm vụ. 

 2. Tổ chuyên môn: 

Triển khai nội dung GDCT, GDTC, GDQPAN, ngoại khóa. 

3. Cán bộ Y tế, Tổ tư vấn tâm lý: 

Thực hiện khám sức khỏe, tư vấn, báo cáo. 
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4. Đoàn TN, GVCN, Hội CMHS:  

Phối hợp tổ chức các hoạt động theo kế hoạch. 

5. Công tác báo cáo:  

- Sơ kết HKI về Sở GD trước 20/01/2026, tổng kết năm học trước 10/06/2026. 

- Báo cáo đột xuất khi có yêu cầu. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác Giáo dục chính trị tư tưởng, Học sinh 

– Sinh viên, Giáo dục thể chất, Thể dục thể thao, Giáo dục quốc phòng – an ninh, Y 

tế trường học và tư vấn tâm lý năm học 2025–2026 của trường THPT Hiệp Hòa số 4. 

Các tổ chức đoàn thể, tổ chuyên môn, cán bộ giáo viên nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT Bắc Ninh (b/c); 

- UBND xã Hoàng Vân (b/c); 

- Các tổ Cm, đoàn thể trong trường; 

- Lưu: VT. 

KT.HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Toàn 
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